
Determinazione Dirigenziale del  05 maggio 2017 n. 1316       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1608000000 - Direzione Affari Generali, Politiche Educative, Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1608060000 - SERVIZIO SISTEMA EDUCATIVO INTEGRATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1316 

 

OGGETTO: BONUS NIDI: per le famiglie residenti nel 

Comune di Alessandria che usufruiscono del servizio 

di nido d’infanzia comunale nell’anno 2017. 

Liquidazione periodo di frequenza da gennaio a 

marzo 2017 per Euro 9.753,64. 

NUMERO PRATICA 

 

81- Pratica N. 16080 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

104010405 
 
 

- 
 

9.753,64 
 

2017 
 

864 
 

 
 

 
 

 
 

2017 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  05 maggio 2017 



Determinazione Dirigenziale del  05 maggio 2017 n. 1316       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1608000000 - Direzione Affari Generali, Politiche Educative, Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1608060000 - SERVIZIO SISTEMA EDUCATIVO INTEGRATO 

 

 

Det. n. 1316 / Pratica N. 16080 -  81     

 

 

OGGETTO: BONUS NIDI: per le famiglie residenti nel Comune di Alessandria che usufruiscono 

del servizio di nido d’infanzia comunale nell’anno 2017. Liquidazione periodo di frequenza da 

gennaio a marzo 2017 per Euro 9.753,64.  

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che con deliberazione C.C.le n. 87/170/249/3240P del 11 luglio  2013, è stata 

approvata la procedura finalizzata  all’erogazione di contributi straordinari alle famiglie che hanno 

usufruito del servizio Nidi d’infanzia comunali per i loro figli; 

 

VISTA la deliberazione G.C. n..41 / 16080 -78 con la quale sono stati confermati i criteri approvati 

dalla precedente deliberazione, anche per l’anno 2017, riconoscendo un contributo corrispondente 

alla riduzione del 15% di quanto effettivamente pagato, della tariffa che le famiglie, residenti nel 

Comune di Alessandria, corrispondono per usufruire del servizio Nido d’infanzia comunale, che 

rientrano nelle fasce di reddito ISEE da 0,00 ad Euro 30.000,00; 

 

DATO ATTO che il contributo “Bonus nido anno 2017”, trova capienza sul cap. 104010405 per 

Euro 15.000,00 e sul cap. 104010314 per Euro 25.000,00, di cui alla determinazione dirigenziale n. 

3137 del 17.12.2015, bilancio pluriennale 2016/2018 (somme già incassate); 

 

RILEVATO che, a seguito della verifica delle istanze presentate, i richiedenti indicati nell’elenco 

posto agli atti dell’Ufficio Coordinamento Scolastico del Servizio Sistema Educativo hanno tutti i 

requisiti previsti dal bando;  

 

DATO ATTO dell’esclusione del presente provvedimento dall’ambito di applicazione definito 

dall’art. 11 della L. n. 3/2003 e dall’art. 3 della L. n. 136/2010 come modificato dall’art. 7 della L. 

n. 217/2010 di conversione con modificazioni del D. L. n. 187/2010 (attribuzione codice C.I.G. per 

spese conseguenti alla stipula di contratti di appalto così come qualificati dall’art. 3, comma 6 del 

D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dall’art. n. 1655 C.C. e attribuzione codice C.U.P. per investimenti 

pubblici); 

 

RITENUTO quindi necessario procedere alla liquidazione di Euro 9.753,64, riferita al periodo di 

frequenza da gennaio a marzo 2017, che trova capienza sul cap. 104010405  impegno n.864/2017, 

bilancio pluriennale 2017/2018,  per il sostegno  delle famiglie fruitrici dei servizi comunali per la 

prima infanzia; 



Determinazione Dirigenziale del  05 maggio 2017 n. 1316       3 
 

 

VISTI: 

 il D.lgs n. 118/2011, al Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile” avviato dall’art. 2 della Legge n. 196/209 per le 

Amministrazioni Pubbliche Territoriali e i loro Enti Strumentali; 

 il D.Lgs. 33/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 il D.Lgs n. 126/2014 – Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 

Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della Legge n. 42/2009; 

 il nuovo Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 156/2014, ed in 

particolare l’art. 38 rubricato “Liquidazione delle spese”; 

 -  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30.03.2017 “Art. 174 del D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i. – Approvazione del Bilancio di Previsione 2017-2019 e relativi allegati”; 

 la deliberazione G.C. n. 99, del 12.04.2017 “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017/2018. 

Approvazione”; 

 l’articolo 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 l’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 l’articolo 41 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il parere di liquidazione contabile regolare, ai sensi dell’art. 38 del sopra citato 

Regolamento di Contabilità, espresso dal Direttore della Direzione Risorse Umane e Finanziarie; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3, del 1 febbraio 2016, con cui è stata assegnata alla scrivente la 

Direzione Affari Generali, Politiche Educative, Culturali e Sociali 

 

 

DETERMINA 

1. DI  LIQUIDARE  la somma di Euro  9.753,64 a favore  dei soggetti beneficiari nell’elenco 

allegato al presente provvedimento, avendo essi maturato tale diritto in quanto in regola con 

i requisiti previsti dal bando finalizzato all’erogazione di contributi straordinari alle famiglie 

che hanno usufruito del servizio Nidi d’infanzia comunali per i loro figli per la frequenza  

nel periodo da gennaio a  marzo 2017;  

 

2. DI IMPUTARE la spesa di Euro  9.753,64 sul cap. 104010405 - impegno n. 864/2017, 

esercizio 2017, Bilancio pluriennale 2017/2018; 

 

3. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Contabilità Finanziaria per la 

registrazione delle scritture contabili. 

 

4. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Mandati ad emettere ordinativo di pagamento per la somma 

di Euro  9.753,64 a favore dei soggetti beneficiari indicati nell’elenco posto agli atti 

dell’Ufficio Coordinamento Scolastico del Servizio Sistema Educativo.   

 

5. DI TRASMETTERE al già citato Servizio Contabilità Finanziaria apposito documento 

contenente i dati afferenti le modalità con le quali procedere all’emissione dei mandati di 

pagamento a favore dei soggetti beneficiari.  

                

 

                             Il Direttore  

                            Dr.ssa Rosella Legnazzi 



Determinazione Dirigenziale del  05 maggio 2017 n. 1316       4 
 

 

 

 
 

 

ALLEGATI POSTI AGLI ATTI 

 Prospetto contabile 

 

 
 



Determinazione Dirigenziale del  05 maggio 2017 n. 1316       5 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 03 maggio 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1608000000 - DIREZIONE AFFARI GENERALI, POLITICHE EDUCATIVE, 

CULTURALI E SOCIALI, Dott.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 

REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 03 maggio 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 04 maggio 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00B) 1606000000 - IL DIRETTORE LIQUIDAZIONI CONTABILI, Dott. Zaccone 

Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI LIQUIDAZIONE 

CONTABILE REGOLARE 

 

ALESSANDRIA, lì 05 maggio 2017 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  05 maggio 2017 n. 1316       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero ____________ il 

_________________  e per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

%FIRMATARIO_DETERMINA% 

 

 

 


